Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta
Katedra bohemistiky

BELETRISTICKÝ OBRAZ PRVNÍ SV ĚTOVÉ VÁLKY V ČESKÉ A
RAKOUSKĚ LITERATUŘE

Diplomová práce

Autorka: Monika Mikolášková
Vedoucí diplomové práce: prof. PhDr. Dalibor Tureček, CSc.

České Budějovice 2007

1

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci na téma Beletristický obraz první světové války

v české a rakouské literatuře jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a

literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

…………………….

V Českých Budějovicích 24.4. 2007 Monika Mikolášková

2

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji prof. PhDr. Daliboru Turečkovi, CSc. za odbornou pomoc při vedení této

diplomové práce.

3

ANOTACE

Předkládaná práce má zachytit beletristický obraz první světové války ve srovnání české

a rakouské literární tvorby. U obou těchto koncepcí jsou předpokládány souvislosti na

základě historicko-kulturních svazků i těsného geografického sousedství, které má

komparatistické zkoumání reprezentativních textů, vztahujících se k určité klíčové etapě

společných dějin, potvrdit nebo zpochybnit. V úvodu je nastíněna realita průběhu

válečného konfliktu, jeho hlavních důsledků i konkrétní situace v českých zemích, jež

slouží k dokreslení dobové atmosféry, a tím i snazšímu pochopení smyslu rozebíraných

literárních děl. Následně je vytvořen přehled kmenových textů, které se staly pevnou

součástí obecného povědomí v dané problematice, přičemž je zdůrazňováno hledisko

společných tematických celků. Konečně byla vybrána a analyticky porovnána dvě

klíčová díla obou národních literatur, při jejichž rozboru je kladen důraz jak na stěžejní

téma – postoj k válce, tak i na hlavní motivické celky a celkový způsob vyprávění.

Cílem práce není podat komplexní seznam děl s válečnou tematikou, ale porovnat

literární pohled na válku v Rakousku a v českých zemích ze srovnatelných hledisek.
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ANNOTATION

This submitted thesis is to record the picture of World War I in fiction comparing Czech

and Austrian literature. Connections are supposed to be based on historical- cultural

contacts and close geographical vicinity in both conceptions. A comparative study of

the representative texts which relate to a specific key stage of common history should

confirm or doubt these connections. In the introduction the reality of the war conflict, its

main consequences and the concrete situation in Bohemian countries is outlined, which

serves the purpose of depicting of the atmosphere of the period and simultaneously

better understanding of the meaning of literature works. Subsequently the list of basic

texts which became the firm part of the common knowledge of given problems is

created and at the same time the aspect of the common thematic units is pointed out.

And finally two key works of both national branches of literature were chosen and

compared analytically. Both principal themes - the attitude towards war, and main

motive complexes and the general way of narration are emphasized. The aim of the

thesis is not to present the complete list of works dealing with war but to confront

literature depiction of the war in Austria and Bohemia from comparable points of view.
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ÚVOD

Česká literatura bývala dávána v minulosti do kontextu s písemnictvím nejrůznějších

národů. Na základě přímého územního sousedství a provázaných historických vztahů je

nejčastěji vyzdvihována blízkost s literaturou německou. Z období národního obrození

se traduje myšlenka o panslavismu a s ním související sounáležitosti s literaturami

slovanskými, obzvláště zdůrazňována byla těsná vazba k tvorbě ruských autorů. V

neposlední řadě se pak především v některých etapách literárního vývoje v českých

zemích hovoří o vlivu kultury francouzské a románské vůbec.

Chceme-li ale posuzovat souvislost české literatury s rakouskou, musíme brát v úvahu

některá odlišná hlediska, podle kterých lze na tuto problematiku pohlížet. V prvé řadě se

jedná o stále diskutovanou otázku, na základě jakých kritérií a zda vůbec je nutné

rakouskou literaturu vydělovat ze souhrnného označení písemnictví německy psaného.

Celá řada specifických znaků rakouské kultury a jejích tvůrců ovšem dává tomuto

vydělení zcela za pravdu. S tímto problémem pak souvisí i vymezení doby, od které se

dá hovořit o vlastní literatuře rakouské.

V některých současných literárněvědných studiích se pak objevuje hledisko odlišné od

výše zmiňovaných, které bude hrát také důležitou roli v mé diplomové práci, neboť se

stane jejím určitým východiskem, jež má na základě komparatistického zkoumání

potvrdit nebo vyvrátit. Jedná se o zahrnutí české i rakouské literatury společně s tvorbou

některých dalších národů pod souborný pojem „Mitteleuropa“1 - „střední Evropa“.

Evropa bývala celkově málokdy vnímána jako pouhý obecně zeměpisný pojem, ale

spíše jako ideová jednotka. Známá je představa Masarykova o Nové Evropě „jako plodu

1Konstantinovič, Z., Rinner, F.: Eine Literaturgeschichte Mitteleuropas. StudienVerlag – Comparanda,
Innsbruck 2003, s. 9.
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vítězství demokracie nad teokraciemi“2, dále teorie „panevropy“ Coudenhova-

Kalergiho, nacistická vize Nové Evropy jako německého životního prostoru, až po

dnešní představu společenství s názvem Evropská unie. Pojem „střední Evropa“ byl ve

20. století chápán jako určitý kulturní rámec nebo pocit kulturní sounáležitosti, který

nemohou narušit ani různě se měnící státní hranice odvislé od historických a politických

událostí. Toto původně čistě geografické označení se tedy postupně stalo synonymem

pro shodný systém hodnot i mravního zaměření, který byl vnímán jako „literární reflexe

jednoho kulturního systému.“3

Propagátoři principu středoevropské sounáležitosti argumentují například stejným

kulturním klimatem, jaké vytvořili emigranti ze střední Evropy během světových válek

v Paříži, New Yorku nebo v Londýně. Podporuje ho i výrok z projevu uznávané české

osobnosti Karla Čapka, který pronesl německy u příležitosti 25. výročí vzniku

maďarského časopisu Nyugat v roce 1932. Čapek v něm hovoří o „určitém společném

duševním rysu, který pociťují obyvatelé žijící v zemích pod jednou vládou a který je

patrný ještě po několika stoletích.“4 Podle této myšlenky by tedy měly v rakouské i

české literatuře vznikat díla srovnatelná nejen formou a tematickým zaměřením, jak

tomu bylo napříč různými národními kulturami v rámci jednotlivých literárních směrů a

skupin běžné, ale i se shodným nábojem myšlenkovým a emocionálním. Souvztažnost

by pak měla být umocněna hlavně v obdobích, která oba národy prožily ve společném

státě. Právě takovým dějinným momentem byla první světová válka, do té doby zcela

bezprecedentní fenomén v historii lidstva, ve kterém česká i rakouská reprezentace

vystupovaly naposledy pod společnou hlavičkou habsburské monarchie.

2 Macura, V.: Masarykovy boty a jiné semi(o)fejetony. Pražská imaginace, Praha 1993, s. 47.
3Konstantinovič, Z., Rinner, F.: Eine Literaturgeschichte Mitteleuropas. StudienVerlag – Comparanda,
Innsbruck 2003, s. 9., „literarische Reflexion eines Kultursystems“ – přeložila Monika Mikolášková
4Tamtéž, s. 286., „In Ländern, die ernst unter einer (…) Herrschaft zusammengehörten, findet ihr auch
nach Jahrhunderten noch einen gemeinsamen seelischen Zug (…).“ – přeložila Monika Mikolášková
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Byla ale válka na obou stranách vnímána stejným způsobem? Pomineme-li obecně

lidské odmítnutí válečných hrůz a masového vraždění, vyplyne nám i z té nejjednodušší

historické analýzy skutečnost, že Češi a Rakušané se postupně dostali na zcela opačné

póly fronty. Pro jedny se stala válka řešením dlouholeté krize a cestou k národní

samostatnosti, pro druhé naopak rozpadem všech dosavadních jistot a uznávaných

hodnot. To vše se nutně muselo odrazit ve všech druzích uměních, tedy i v dílech

literárních.

•

Tato práce má zachytit beletristický obraz první světové války tak, jak byl podáván

českou a rakouskou literární tvorbou. Nejprve se v ní zaměřím na vytvoření přehledu


[…]


válečných let prodělal český venkov i maloměsto, společnost aristokratů i proletářů.

Osobní životní příběhy se dávají do souvislostí s dějinami obce, oblasti, národa i

veškerého lidstva. Oproti tomu u jediného zástupce rakouských ság, Doderera, podobné

118

postupy nalezneme pouze okrajově, znovu zde cítíme spíše tendence věnovat se hlavně

psychologické studii individualit, i když ve velkém měřítku a zasazené do delšího

časového úseku.

Kapitola zabývající se analýzou reprezentativních textů obou srovnávaných národních

literatur přinesla zajímavé poznatky: především zde můžeme nalézt bod, ve kterém se

oba kulturní celky střetávají, a tím je pozice malého národa představujícího určitý

„nárazník“ dějin, jenž nemá možnost rozhodujícím způsobem zasahovat do světového

vývoje a v celé své historii je závislý na silnějších a mocnějších útvarech. Tento

handicap ale využívá ve svou hlavní přednost, díky níž se dokáže povznést nad

malicherné spory a s ironickým nadhledem se vysměje nejen hlouposti protivníka, ale i

vlastním chybám. Ze svého pohledu „zdola“ převádí události do zcela jiné perspektivy,

nebojí se zesměšnit ani zdánlivě nedotknutelné instituce a schopností nazývat věci

pravými jmény útočí na nešvary doby, národnostní předsudky i nedostatky jednotlivců.

Sledovaní zástupci, Hašek a Kraus, se shodují i v dalších momentech: oba užívají

sarkasticko-groteskní tón zdůrazňovaný výrazovými prostředky, v nichž zejména ve

výpovědích postav zaznívají jevy nespisovné, nářeční, slangové a místy i vulgární.

V obou případech se objevuje široké spektrum jednajících postav, typů prostředí i

konfliktů, z nichž si sestavujeme mozaiku válečného světa. Některé prvky jsou si velice

blízké, například scény popisující jednání lékařů s vojenskými „simulanty“ nebo

zesměšňování omezenosti vysokých hodnostářů ve srovnání s prostým vtipem jejich

podřízených. Shodně můžeme při interpretaci Švejka i Krausova dramatu také hovořit o

vyjádřeném odmítnutí války jako vrcholné absurdity v dějinách lidstva.

Uváděné texty ale vykazují i celou řadu vzájemných odlišností, za jejichž zdroj je

možné označit především rozdíly tvarové, které porovnání románu a dramatu přináší,

hledisko národnostní hrající znovu důležitou roli, ale i osobnostní zvláštnosti obou
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autorů, z nichž jeden byl typem bohéma bouřícího se proti všem pravidlům

konzervativní společnosti, druhý pak sarkastickým moralistou absolutně kritickým ke

všemu, co moderní doba přinášela. Z podrobnější analýzy vyplývají tedy rozdíly

například v pojetí hlavních postav, kdy Kraus se ztotožňuje s postavou Nörgla, což se

jistě o Haškovi ve vztahu ke Švejkovi říct nedá. V rakouském dramatu je také mnohem

více přímých obrazů bojů a frontového prostředí než v Haškově románu, kde je tato

skutečnost zjevná pouze z náznaků. Konečně za hlavní tematický okruh se nedá u

Krause označit opakovaný střet jednoho hrdiny s mocí reprezentovanou různými

postavami, ale spíše imaginární boj obyčejného „dobra“ v člověku se „zlem“ ve všech

jeho odrůdách od pokrytectví, přes sobectví až k nenávistné krutosti.

Mnohem důležitější než tyto dílčí rozdílnosti je odlišnost v celkovém pojetí, ve kterém

nechávají oba autoři své dílo vyznít. Karl Kraus přechází z mozaikovité reportážnosti,

ve které je válka představována jako směs nejrůznějších setkání, dialogů a konfliktů,

k transcendentnímu podobenství o zániku světa jako trestu „shůry“ od vyšších

vesmírných existencí za chladnou agresivitu lidstva a ztrátu všech morálních zábran.

V závěru nechává dokonce promluvit samotného Boha, čímž završuje vyšší smysl

apelujícího poselství, za které můžeme drama považovat. Válka zde předznamenává

apokalyptické vize konce lidské existence, ke kterému svět neodvratně směřuje.

Hašek podobně vidí ve válce výsledek a zároveň nástroj lidské touhy po moci,

nabubřelosti i obyčejné hlouposti, proti které stojí za to bojovat alespoň humorem, ale

jeho pohled na člověka není tak ryze skeptický jako Krausův. Osobnost malého českého

člověka, který svou nápaditostí boří celý všemocný vojenský aparát, dokazuje, že jádro

lidstva není ještě zcela zkažené, ale naopak dokáže v těžkých chvílích prokázat své

kvality. Nepřisuzuje tedy válečnému procesu jakýsi vyšší alegorický význam

představující totální zkázu, jeho vnímání je vždy určováno nízkou perspektivou
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elementárního bytí protestujícího proti výraznému zásahu do svého mikroprostoru,

jehož příčinou je hnutí „těch nahoře“ zvané válka.

Z uvedeného shrnutí je tedy zřejmé, že rakouská a česká literatura se i přes řadu

srovnatelných rysů v pohledu na první světovou válku vzájemně odlišují. Blízkost

kulturního klimatu je v některých náznacích snad vytušitelná, přesto podléhá

rozhodujícímu vlivu národně-historického rámce, který přináší rozdílné aspekty

promítající se do uměleckých děl v obou případech národního písemnictví. Závěrem je

třeba zdůraznit, že válka i přes nepřeberné množství různých motivů, kterých se stala

zásobárnou, a navzdory nejrůznějším interpretacím, byla ve všech dílech více či méně

zřetelně, s vedoucím hlediskem groteskním, patetickým i sentimentálním, přímo i

nepřímo odsouzena jakožto tragický zločin, kterého se lidstvo dopustilo na sobě samém.
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