Příloha k protokolu o SZZ č. ........... Diplomant: Monika Mikulášková

Vysoká škola: FF JU

Ústav: bohemistiky

Datum odevzdání posudku: ...21. května 2005 Aprobace: Čj-NJ

Vedoucí diplomové práce: prof. PhDr. Dalibor Tureček, CSc.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Beletristický obraz první světové války v české a rakouské literatuře

...............................................................................................................
.......
(téma)

Diplomantka zpracovala komparatistické téma, náročné jak po stránce

bibliografické, přehledové, tak zejména v části interpretačně analytické.

Postupovala při tom svědomitě, zejména v první části, při charakteristiky

středoevropského literárního prostoru svedla využít českou i zahraniční

sekundární literaturu a – jakkoli se jedná o dnes již takřka nepřehlednou

problematiku – vytvořit si dobré východisko pro vlastní interpretace. Pečlivě

sestaveny jsou i literárně historické přehledy, evidující autory a texty

s tematikou první světové války v obou sledovaných literaturách. Z množiny

materiálu diplomantka po konzultacích vybrala dva reprezentativní a

světově proslulé texty, Haškova Švejka a Krausovy Poslední dny lidstva.

Porovnání tu už vzhledem k rozdílu tvaru i autorského naturelu není nijak

jednoduché.

Diplomantka se soustředila na postižení typologii postav, prostředí a

konfliktů. Z ní pak vyrůstá analýza tematická, soustředící se k základním

hodnotovým obrysům fikčního světa. Výsledkem bylo shledání základních

shod i frapantních rozdílů obou textů, a to ve všech analyzovaných rovinách:

jako shodné se jeví například optika malého národa, grotesknost; odlišně je

stylizován vypravěč a především transcendentní rovina Krausova textu,

která u Haška naprosto chybí.

Práce je psána kultivovaným stylem i korektní češtinou. Vzhledem

k práci s primárním textem i sekundární literaturou v němčině diplomantka

projevila i druhou složku své jazykové kompetence.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře
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 vedoucí diplomové práce

Českých Budějovicích 21. května

V .................................................... dne .................... 2007

Stupeň
kvalifikace:

výborně velmi dobře Dobře nevyhověl

*) Nehodící se škrtněte